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BAJAI HÍRLAP
Társadalmi Hetilap.

Mogjelen minden vasárnap reu-yel. 
Szerkesztősén- Városi bérház. I. emelet.

Kiadóhivatal Kazal József könyvnyomdája, hol az előfizetőse!; 
es hirdetések felvetetnek.

Felelős szerkesztő es lapliilajdono:

Dr. Lemberger Ármin.

Előfizetési árak
Egész evre 10 korona, felévre 5 korona, negyedévre 

2 korona 50 fillér. Egyes szám ara 20 fillér. 
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

Az iparkiállitás megnyitása.
Őszinte örömmel, hazafias lelkesedés­

sel üdvözöljük a helyi iparkiállitás meg­
nyitásának ünnepélyes perezéhen derék 
iparosainkat a mérkőzés dicsőséges porond­
ján, azon a forró talajon, a melyen a szakér­
lelem, az ügyesség és reálermeltség küzde­
nek nemes versengésben az elismerés es 
dicsére! pálmaágáért I Az egviltlnmnkálás 
és együttműködés zászlaja ala tömörülve, 
hozlak ide iparosaink tudásuk és inlelligen- 
cziájuk megannyi termékeit, hogy elvégre 
megnyerjék, hogy a maguk részére hódítsák 
a nagy közönséget és kereszlüllörjék az 
idegenkedés és nemtörődömség kínai talál, 
melylyel eddigelé ipari készítményeik elöl 
következetesen elsánczolla magái. Iparo­
saink általánosan ismert mostoha viszonyai, 
iparunk sajnálatos pangása egyenesen reá­
utaltak. hogy iparosaink szövetkezzenek és 
szakképzettségüket és értelmiségüket váll- 
velell erővel, egyazon keretbe összefoglalva, 
mulassák be. Kötelességükké telte sivár 
helyzetük, miszerint igazolják Isten és < m- 
Imr elölt, úgy a kiálliloll ipari tárgyak je­
lentékeny számával, valamint azoknak Ízlé­
ses és szakszerű kiállilásával, hogy Unja 
i'iirn.i i/nirosai méltán kiállják a versenyt 
az országnak bármely, a fejlettség hason 
színvonalán álló városával, mert van szak- 
a.vatolts águk, helyes érzékük és alapos 
tudásuk a szakmájukba vágó iparczikkek 
elkészítéséhez.

Vajha a mi közönségünk. . melynek 
lelkesedése, fajdalom, pusztán hirtelen l'ellob- 
banó szalmaláng, - levonná a tanulságot 
a jövőre nézve ezen helyi iparunk fellen­
dítése és felvirágozlalása érdekében leli 
erőfeszítésből! Vajha ineglanulná es minid 
szélesebb rétegeiben gyökeret verne az a 

ludat és az a meggyőződés, hogy a helyi 
ipari pártolni. lelkesen felkarolni és islápolni 
nemcsak elsőrendű kötelesség szülővárosa, 
szőkébb értelemben veit hazája, azon tal­
palatnyi rög iráni, melyen élnie és meghal­
nia kell, hanem egyúttal a leghazafiasabb 
cselekedet is. mely egyedül bizlosithalja 
nagy Magyarország egészséges fejlődését 
és fokozatos megizmosodását a beköszöntött 
második évezredben.

Mint a legszebb, legékesebb ünneplő 
ruhájába öltözött ara, úgy közeledik a 
helyi tárlat alkalmából iparosságunk fogyasz­
tói közönségünkhöz, hogy megkösse vele 
és megpecsételje az állandói szövetséget, 
a tarlós frigyet, melyből mindkét szerződő 
félre haszon és nyereség háramlik. Mert a 
magyar ipar csak ngy teremthető meg, 
csak ngy foglalhat napról-napra mind na­
gyobb tért, ha a társadalmi körök kilépnek 
eddigi közönyük és tartózkodásuk gondosan 
köriilárkolt sanczaiból, ha szeretettel elfo­
gadjak a testvéri jobbot, melyet a magyar 
iparos és gyáros szeretettel nyújt feléjük. 
Ha a magyar társadalom a honi ipar pár­
tolását nem fogja puszta hangzatos jelszó­
nak tekinteni, mely alall csupán a hazafias 
felbuzdulás vakítói lángot velő, de meleget 
nem nyújtói és hamar elhamvadó zsarát­
noka rejtőzik, hanem ha e tetszetős szóla­
mot az áldozatkész cselekedet fogja felvál­
tani. ha a rideg, áthidal,-illan ellentétek 
helyébe a kölcsönös méltánylás és megbe­
csülés fog lépni, akkor, de csakis akkor 
fog eredményt létrehozni az a nagy forroji- 
gási processus, mely széles e hazában az 
összes gazdasági erőket lázban tartja.

Ha. végig haladunk azon termeken, 
melyekben iparosaink képességük és igvek- 
vésiik szülte czikkeikel közszemlére hocsáj- 
tollák, akkor szálljon szivünkbe egy léve- 

leg szikrája annak a hatalmas lángoszlop­
nak, mely Kossuth Lajos nagy lelkét hevité, 
midőn 1844-ben a hazai ipar pártolása 
érdekében megteremtene a védő egyletei, 
melynek minden egyes tagja becsületével 
kötelezte magái, hogy mindent itthon fog 
vásárolni. Legyen nekünk ez az itthon 
a mi valódi otthonunk, ez a város, mely­
nek felvirágoztatásán munkálkodni, sorsá­
nak jobbra fordultál (ölünk telhetöleg elő­
mozdítani, nemesebb czél ne lebegjen 
szemeink elöli. Ezl a czéll pedig minél 
helyesebben, minél tökéletesebben csak 
úgy érhetjük el a praktikus életben, ha 
minden (.'gyes társadalmi tényező, ha 
minden egyes társadalmi testület, club, ka­
szinó, stb. széni kötelességének ismeri, hogy 
a helybeli ipar előmozdítása érdekében 
összes befolyásál latba vesse és ha minde­
zen faktorok szolgálatába.szegődnek az ipar­
pártolás hazafias ügyének.

Ha mindezen tényezők megmutatják, 
hogy saját igényükéi itthon fedezhetik, ha 
becsületbeli kötelességüknek fogjál; tartani, 
hogy szükségleteiket a helyi piaczon sze­
rezzék l.e. akkor fog a. helyi iparlárlalból 
városunkra nagy gazdasági és még nagyobb 
erkölcsi haszon hárulni és akkor egyengetve 
leszen az a meglehetősen töretlen út. inelven 
a mi iáisadalmunknak haladnia kell.

Merítsenek törekvő iparosaink a helyi 
kiálliláshól erői és bátorságot újabb kiha­
lásra a léiért való nehéz és fárasztó küz­
delmükben. közönségünk pedig vésse szi­
vébe azl a mindenekelőtt követendő jel­
szavai : „Biztosítsunk iparosainknak munkát 
és tisztességes megélhetési, pártoljuk a 
hazai, de első sorban a helybeli ipari iga­
zán és őszintén"!

Dr. Lemberger Ármin.

TARCZA.

Emlékezzünk régiekről.
A ,.B A A I III II I. A p- eredeti lárczájn.

lila: Bodrogi Lajos.
Most, hogy a lelkes bajai iparosok hazafias 

vetélkedéssel állítják ki. a mii értelmes ludasuk 
kifundalt. ügyes kezük ki faragotl. apáiktól örök­
lőn szorgalmuk Ilire hozol! és a mii
eladni, értékesítőm fajdalom oly nehéz mostan : 
most kétszeresen jól esik megemlékeznem azok­
ról a régiekről, a kik annak, a mii jól megcsi­
nállak. jó hasznai is látták, a kik boldog tekin­
tettel nézhetlek végig hazuk tájékán és mond­
hatlak büszke megelégedéssel: a mesterségnek 
arany a feneke.

Akkor még nem voltak lükörablakos kávé­
házaink. fényes gazzal égő kandelábereink. száz- 
rétíi ujságlapjaink és mai kélszázrélii fényes ha­
zugságaink. A „Nemzeti Szálló” helyen akkor 
meg a zöldre mázolt falú ’.asinó” állt, a Imva 
az öreg ('siis.:árok. Vojniesok, X:okálók. Lalinori- 
csok honfiúi bánatukat járlak ellenielni : a „Ta­
karékpénztár6 telken a „Sóház” állóit, a gázgyár 
vidékén vidám gyermekek „lapogalódzlak” apró 
halak után, a szélesebb ulezákon pedig nem gvors- 
röplii bieziklik kergelödzlek. hamun jókedvű kölel- 
verök lépkedlek hátrafelé kenderkóczczal lömölt 
zöld kötényük mögött.

f'gy látszott akkor, hogy mindenben halra- 
fel i lépkedünk, pedig bizony előre mentünk ak­
kor. Lélekzelünkel nem fogyasztotta el a kenyérre 
irigykedő sietség, tüdőnket nem sorvasztotta el az 
urhalnámság pölTeszkedése. Frak voltunk a ma­
gunk háza Iáján, szabadok es Inggel lenek es 
kötelezőnek kimondott „nemzeti6 nevelés nélkül 
is nagyon, de nagyon jó magyarok6.

Baja akkor a „patríciusok” varosa volt. Az 
állandóan letelepedett „1‘öldesurak” is csak köz­
nemesek voltak, akik a jómódú „polgár” csalá­
dokba házasodva, nem alkotlak külön társadalmi 
kasztot. Pedig ..igazi” nemesek voltak, regi kutya 
bőrrel, őseik-szerezte e- nem maguk kieszelte 
„beszélő” nemesi cz.imerekkel.

Nem is ezek voltak az. igazi patríciusok, 
hamun a mesteremberek. A mi szép ..kiihaz”. 
sok száz akol termő .'/.ólokért volt akkor Báján, 
ezeknek' a boldog, szorgalmas embereknek a tu­
lajdona volt. A X.:akálák nemesi kúriájánál nem 
volt kisebb tekintélyű a gazdag szappanfőzőnek : 
öreg Dresr/iernek a háza es a gránereknek : a 
X’lrobenc (i'/mloitil:okn<>l regi módi haza mindig 
felvehette volna a harczol a (i'rei/uss-ok. Iliacho/-ok 
udvarházával, ha sógorsag- komaság szolid békét 
nem teremt vala köztük. Mázsás harcsakat akkor 

Jtíc:i:ok és IKilmminok halói Imz.lak ki az öreg Du­
nából es a Szenl-.lános jómódú hajóácsai lákolla 
bajok hurczolták azokat messze földre. Az öreg 
117.7/ szabó, az. énekes Krajesi nőszabász, szép 
házakat, boldog otthont szablak ki maguknak 
cselt égő ollójukkal. Büszkén lóbálla a szel az 
öreg íleller czimerét. a ki becsülettel kiérdemelte 
a „rézműves/.” cziniél. noha jobban szeretett 
dalos harangokat, csintalan cscngelyiikel önleni. 
A mi tiszteletre méltó, századok őrlesel kiálló 
szék, almárjom. triimó, asztal, díván a varosban 
volt, az mind az öreg th ruhoi dl. a meg öregebb 
(tobliardt és a legöregebb Wtiiidl kezeit dicsérté. 
Pompázott is a hazuk híres vendégszeretettel! 
Az öreg \\’eindli-e a Bárány iilczahan a mostani 
/Zzr.sv7/-féle Imz volt : nagy, az utezára kihasnló 
„küepülel”. Onnan randiül al a szomszédos 
kántorlakásba bosszúálló szándékkal, ha a gyér 
mekek nagyon csintalanok, szertelen lármások 
voltak. Nehéz posztóból százról ű köpönyeg volt a 
vállán az öregnek, az alul nyújtogatta a gyerekek 

fele fenyegető pálczájál. Szerencsére hamarosan 
kibékült: csak a pálezája lényegétetI. jó maga 
hamarosan kantorék „első” szobájába vette ma­
gát. a hol bölcs higgadtsággal szedegette magába 
a praeczoplorok hordozta Schillert.

Abban a szobában fordult meg mun egv- 
szer az öreg Kukinslhal is. Nem volt „patrícius” 
— csak levélhordó de azért „befogadták”, 
mert szorgalmúval, takarékosságával szép hazat 
tudott -/.erezni magának. A szorgalmat pedig 
megbecsülték akkor az emberek Báján : ez volt 
a legbecsesebh nemesi diploma.

Büszke is volt erre a diplomájára minden 
palricziiis. Öreg K/ruáne: az ő emeletes házát. 
Sfanip/I bácsi a „Kék golyóhoz” ezimzell üzletel, 
vén jurái/ (hiszen a derek fia is öreg már) a 
maga csinos vagyonkáját ennek a diplomának 
köszönhették. A Kollárok, a N7e/7/ó?7*uv/,-,  a Ko/>- 
pvrrk ki édes czukorból. ki keserű mészből, ki 
selyme- szilaszövelbői építették a maguk füstölgő 
kemenyií édes otthonai, a honnan vasárnapon­
ként vidám kisaszonykak röpködlek ki a polgári 
lövöldébe. Lnnék az. ormára a polgársággal egvíill 
érző ..nemes" ember keze, azt hiszem az öreg 
Dömötöré irta nagy belükkel:

Polgár, légy haza-véd : e szép ezélt érni 
tanuld itt ’

Ks polgár ember, nemes ember meg is ta­
nulta ottan, hogy e „szop özeit” összetartással, 
egyetértéssel el is lehel érni. Baja varosa az el­
nyomatásnak abban a ..boldog” idejében (para­
doxon de igaz.) Bács-inogyének, az az lmgy a 
Vojvodinámik egyetlen igazi magyar városa volt. 
Onnan aradi szel a magyar szó tüze, a magyar 
szív hite es reménye, a magyar ludas ereje szé­
les Bacsországban. ..Ihiu/l tanító ur”. .. <»7/o/ y///e/,- 
lanilo ur' ( soiilos lanilo ur a normál iskolákban, 
C:ir/iis: tanár ur. Kalmár tanár ur. X:orras la
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Helybeli és vidéki hírek.
Törvényhatósági közgyűlés. Bu;> van- tör 

v.-nvhab-agi bizottsága f. -nap (hlulan 3 • makor 
rcudkiviiii közgyűlést tartott zöhmaus: Emin- lo 
i<pan elnöklete alatt a kővetkező tárgysorozattal : 
| .\ városi tanács jelentőse a belvárosi népis­
kola c/.cljaira megvett telek és épüld largyaban. 
A tana- ' |elente>e. inch szerint a Szt. Aulai es 
Ferencz qlcza sarkán levő hazat Eckerl Gyu­
lától 24000 koronáért megveszi, elfogadtatott. 
•J. Ugyanannak javaslata a gyampenzlar kész 
pénztőkéinek gyümölcsöző elhelyezési- largyaban. 
Elfogadtatott. 3. Dr. Hegedűs Aladár polgarmes 
tér kérvénye ti heti szabadságidő engedclyezese 
iránt. Megadatott. 4. Scultety István arvaszeki 
elnök-beívelte- ken-nye heti ■ b:.<L.'g:do en­
gedélyezése iránt. Megadatott. Napirend előtt 
S,-hmau>: Endre főispán meleg szavak kiserele- 
hen adta at lynac városi tűzoltónak az
o Felségé adományozta ezüst erdemkeresztel. 
Elnöklő főispán ur javaslatára elhatározták, hogy 
Gullner Gyula belügyi államtitkár hivatalba lépése 
és 'lynácz belügyi államtitkait kitüntetése
alkalmából sürgönvileg üdvözli.

Közigazgatási bizottsági ülés. Baja varos 
törvényhatóságának közigazgat; si bizottsága I. 
bo 9-én Schmausz Endre főispán elnöklete alatt 
rendes havi ölesét tartotta, melyen az előadok 
a szakukhoz tartózó ügyekben tettek jelenté­
seket. Megemlítendő, hogy a miniszter a jövő 
évre kilátásba helyezte varosunknak Szabadkával 
leendő telefon összeköt telesei.

Iparkiallitás. Mire e sorok napvilágot latnak, 
a helyi kiállítás készén fogja várni a közönséget, 
amely hivatva lesz ítéletet mondani iparosainkról. 
Meg vagyunk ^yőzedve, hogy a tömege- látogatás 
el nem fog maradni mar csak azért sem. mert a 
kiállítás maga meglepően szépen sikerült. A kiál­
lított tárgyak szépségre és jó izlesre nezve való­
ban a legkénvesebb igényekét is kieh-gilik. A kö­
zönség lajekoztalására megemlítjük, hogy a kiál­
lítás megnyitása ma d. e. 10 órakor lesz, melyen 
a nagy közönség elénk részvétel elvárják az ille­
tékes tényezők. A kiállítás nyitva lesz naponta 
reggel 8 órától este i óráig. A közönség rendel­
kezésére all a Xtrininycr- tele czilkraszda es Zireu/ 
Mór a ..Központi Szálló" bérlőjének vendéglője, 
mindkettő a kiállítás területén. Belepő dij a meg­
nyitás napjan 40 fillér, a többi napokon 20 fillér. 
Állandó belepő jegyek ara kel (2) korona. A ki­
állítási útmutató, melynek ara 40 fillér a követ­
kező tartalommal jeleni meg: 1) Kiállítási naplar.
2) Helyi iparkiállilasok. Irta : Kulinyi Zsigmond.
3) A kiállítás történetének rövid vázlata. 4. A ki­
állítás jótevői es a kiállítás czéljaira befolyt ado­
mányok. 5) Baja törvényhatósági joggal felruhá­
zott varos eredete és fejlődési története, fi) Baja 
varos feavese e< kulturális élete a múltban es a 
jelenben. 7) Rövid séta Baja város ulczain es 
terein. 8) A kiállítás katalógusa. 9) Jurv csoportok 
es a jurv tagjai. A kiállítási végrehajtó bizottság 
pénteken tartott Dr. lleyedüs Aladár kiállítási 
elnök elnöklétével ülést, melyen Xchmaus: Endre 
főispán. ki;illila-i védnök <•- Kulinyi Z-igmond 
kamarai titkár i- resztvettek. Lelke- éljenzéssel 
vette tudomásul a bizottság a főispán úr azon 
közlését, hogy llryrdiis es Phis: miniszterek min­
den bizonynyal /. hó 17-én a reggeli vonallal a 
kiállítás megtekintésére Bajara érkeznek. Ezután 
llrész Nándor kiállítási titkár ismertette a jurv 
szabályzatot, melyet a bizottság rövid vita illan 

nár ur a gymnasiumban tanítottak akkor bennün­
ket bátor szívvel, sokszor száz veszedelem közt 
a búzát szerelni. Az akkori gymiiasium kamilla­
virágos udvarában edződött leslben-lélekben fér­
fivá azoknak az esztendőknek a nemzedéke, a 
mely játékdélulánok nélkül is egészséges. nem­
zed,iszinü tankönyvek nélkül is hazafias maradt.

No de nem szatíra! akarok írni: csak visz 
szaeinlékezni akartam. Adjon az isten a regiek­
hez hasonl" ..me-lcromberekel" a jövőben is Ba­
jának es ne érje "kel utói az ..átmeneti**  kor­
szakoknak az a sok csapása, a melyek a régiek 
közül később ann\il sújtottak. Álljon köztük 
helyre az egyetértés. és tűnjek cl közülük az 
„osztályszellem.**  Hiszen születésre nezve is egy­
formák vagyunk mi mind, jó Bajaiak : ha jól 
utána nézünk, a közülünk való legelőkelőbb 
..meltóságos meg ..nagyságos" uraknak is susz­
ter vagy snajder volt az öregapja.

Erisük meg a szop czcll. a melynek eléré­
sre jó öreg Dömötör bácsi tanított bennünket 
e- akkor újra boldogok, mert- megelégedettek, 
.: izil.igok. mert egyszerűek lusziink. Es öreg Eckrrt 
bácsi (a mostani öreg is) boldog mosolylyal latja 
majd a/ ö lövöldéjébe vonulni az ő kedves bajai 
..gyermekei!.' a kik a Bácska legmagyarosabb 
varosai újra az Alföld legdemokralább varosává 
teszik majd.

Mert hiába a jövő a demokracziáé. a munkáé, 
a be< sülelé. a szorgalomé. A munka, a becsület 

szorgalom nemes képviselőinek: a bajai 
iparosoknak ajánlom a kiállítás alkalmával a ró 
giekrol való ezt a megeinlékez.e<emel.

clfoga.lotl. Az ipsiikiállitás 11 bírálni -zemponlja 
bői in'gy csoportra oszltilik u m : I csoport. 
Va- lein es gép ipar. A jurv tagjai ezen cso­
portban: Hello Menolli kantorai tparfehigyelo. 
Horvátit (ivörgv leelt. iparnnizennii művezető. 
Somogvi ti.nil gyaro.-. Székely Karoly Imtar. 
Sebeiéi- Sándor lanilok. igazgató. II. csoport: 
|.-;i. biilor- ós lakberendezési ipar. Jurytagok: 
Selnillz István. Spilziuigel l-'ereni-z es Novak 
l-'erencz iparosok. Willinnnn .Ionos városi tiszti 
mérnök. Dr. I.omberger Ármin iigyvi-d. lapszer­
kesztő. Hl. csoport: Szövi", es ruházati iparok, 
beleértve a lábbeli ipari. Jttry tagok: Pintér 
|.-,.i..... ■ iparos. ('.zernav Imre ipari, elnök. Nagy
Péter iparos. Szabó Éorencz (Szeged), Erdélyi 
Gyiiin városi főjegyző, lapszerkesztő. I\. cso­
port: l-.gveb ipar.igak : Jurytagok: Mikolies Ignáez. 
ipart, .ilelnök. pelöi Sziilri-ly l.ipót lakarékpénz- 
Im-i imizg.-tlo. Sehmidl Marton gépgyaros. Gáspár 
János'es Hello-ic< Haliul tanárok. Dr. Hegedűs 
Ahidarné. Dr. Koller Inirene. Rosenberg Mónié 
es Kovács Sál!'orné űrilök. \ árosunk az ipar- 
kiallilas alkalmából lobogodiszl öltön

Kiállítási vendegek. A mai im-gnyitasi ün­
nepre több kivaló ipari- es kereskedelmi sziik- 
l'érfill ielimlelle In- megjelenését, megörzendezlel- 
ven ezzel iparosainkat, kik fáradságuk elismerését 
latiak e Icnvben. Az orsz. iparegylet képvisele­
tében GMliíri Mi kir. lan. igazgató. NeilsMoss 
Mmi-ill kir. lan. igazgatósági Ing es líiir: hároli/ 
kir. lan. igazgnIos:tgi tag. a szegedi keresk.- es 
ipm-kamarii képviseletében Srarrmbi /m./'es i'lnök. 
IfrlmT Miksa osztály-elnök és Ko/in.'/i Zsii/mond 
Iilkár jelenlkezdl.

Miniszterek Baján. A miniszterek logadasara 
nézve részidős programúi meg nem állíttatott 
össze. azonban az előzetes megbeszélésekből a 
következőket közölhetjük. 1. Érkezés Bajara 17-en 
reggel 8 o. 41. p. 2. A vonaltól bevonulás a vá­
rosi" székház épületébe. 3. Küldöttségek fogadása. 
4. A kiállítás megtekintése, ö. Délben bankéit, 
ti. A varos-es ipartelepeinek megtekintése. 7. Este 
u lökerlben kiviligilás. I inczmulal-ag. czéllöves. 
dijlekézés slb.

A bajai ezéllövesz társulat e utón teszi 
közzé, hogv f. hó. 10-én es 17 • i. lekinlel.lel a 
helyi iparkiállilásra es az idegen vendégekre, 
kerti belvisegeil a társas egyletek tagjai szamara 
is nyitva tartja.

Eljegyzések. l’t>'>i Műtő Emil gajdobrai 
segmljegyz.íi eljegvezle Harlse/i Jolán kisasszonyt, 
özv. Dr. Bartsch Saimmé leányát. Sziuyen 
Károly eljegyezte Szeit: Erzsi kisasszonyt.

Kitüntetés: Spitzer Gwlla k. a. íőldink a 
szabadkai lanilónöképzö III. eves növendéke a 
gyakorlati tanítás téren elért, sikerei elismeréséül 
a Besán-alapbol egy 20 koronás aranyai nyert.

A „bajai lövész társulat" áltál f. hó 4-én 
rendezett, lövészet következő eredmény nyel lölyl 
le. I. Húsz lövés közül legtöbb körlövésl lőtt: 
Eckerl István 12. Somogyi Emil 12. Gebhardl 
Dezső 9, E.rll János 3. Somogyi Gyula 3, Gsihas 
Aulai 2. Bérezel Guido 2. II. Mélylővések. Szeget 
l<ilt: Eckerl István I. Négyest lölt: Somogyi Emil
I. Hármast lőtt: Eckerl István Ki. Somogyi Emil
12. Gebhardl Dezső 9. Bérezel Guido 2.

Hajótörött bácskaiak. A megyei, valamint a 
fővárosi lapok revén eléggé ismerides azon moz­
galom. mely ez ev kora tavaszán megindult és 
ainelyix'k eredményeképpen számos megyenkbeli 
faluból a nemetek pénzé léve vagyonkájukat, 
kivándorolták nagy Némelorszgságba. hogy meg- 
zabaduljanak a bácskai ..nyomorúságtól-" Kicsal­
lak őket azon ígérettel, hogy könnyű n unkáért 
napi 6 korona napszámot kapnak. A G korona 
GO pfennigre (98 fillérre) zsugorodott es amikor 
reggelit, ebedet meg vacsorái kertek, kinevellek 
őket, mint telhetetleneket és napjában egyszer 
adtak nekik enni. Nemsokára kis vagyonkájukat 
is felemésztették és konzulátusaink revén Lipló- 
Szl.-Miklósig utazlak a konzulátusok költségén, 
onnan pedig loloncz utón jutnak sírva vissza 
elhagyott falujukba. Egyhamar nem lesz kedvük 
a kivándorlásra.

Miniszterek Szabadkan. Előkelő vendegei 
lesznek f. hó IG-án Szabadka városának. Hege 
düs Sándor keresk. miniszter. Dr. Plósz Sándor 
igazságügy miniszter továbbá Lakatos, a keresk. 
múzeum igazgatója a bajai helyi iparkiállilásra 
menet f. hó IG-áu a gyorsvonattal érkeznek Sza­
badkara es olt maradnak 17-én reggelig. A minisz­
tereket Sehmansz Endre vezetése alatt fogadó 
bizottság fogja fogadni, azután a kihallgatások 
történnek, valószínűleg a főispán hivatalos helyi 
ségében. végül néhány ipartelepet lekinleiiek meg 
es látogatást lesznek a kereskmlelmi egyesületben. 
A miniszterek ünnepélyes fogadtatásúra az előké­
születek mar lölvnak.

Fögymnasium Zentán. A zenbai gymnasium 
fejlesztése iigyeben a napokban dr. I’lalz Bonifácz 
lankeriih'li kir. főigazgatónál dr. Buday Dezső 
zenlai polgármester e< Sziils Lajos fögvnin. igaz­
gató járlak el s kertek a főigazgatót, hogv az 1899. és 
191)1). tanév elején im'gnyill VII. osztálynak nyilvá­
nossági jogai is a Vili. oszt, az I9IHI l.ííinév 
kezdetével való megnyithulásának engedélyét esz­

közölje ki a kultuszminiszternél. A küldöttség 
kellömi indokolván kérelmet, a loigazgalo lol\; 
modványukat pártolással terjesztette lel a ni: 
nisz.terhez.

Lopás. Ko/vir> János lo eves siihancz Miko 
lics Ignáez cselédje, gazdaja penz.es liókjál több 
Ízben megdezsmálla. mig vegre rajta kaplak. Az 
cloiivoinozas ellene lolyik.

Hirtelen halál. Las-.laril' Mátyás 33 eve^ 
pékséged előbb bajai utóbb pécsi lakos, aki gyei 
mekkora óla epilepsiában szenvedett f. hó 8-án 
sógornőjét Kicin Mihalynel meglátogatta. Beszel 
gcle~ közben összeesett es nyomban meghall. 
A halál oka szivszélhiidés.

Tliierry gyógyszerész balzsama és centifolia- 
kenöcse biztosan hal minden szenvmles ellen es 
igy ajánlhatjuk. Lásd a hirdetést.

Iparkiállitás. A honi ipar lamogalasara a 
fővárosban kiállítást rendezlek hazai iparlernm 
kékből. Ha a szép és érdekes kiállítási megtekint­
jük. azonnal szembe ölük Deutsch I'. Karoly czeg 
remek kiallilasa. A legutóbbi divat szerint ke 
szült öltönyeit jó Ízlés, finomság, művészies kidol­
gozás jellemzik. A kereskedelmi niiniszlcr maga 
is elismerései fejezte ki Deutsch 1*.  Karoly 
czeg lönőke elölt, különösen megnyerte tetszését 
e czeg allal eleibe lepleiéit ruhahcrleli rendszer, 
mely rövid idő alatt oly népszerűségre lelt szert, 
hogy a legelőkelőbb urak is igénybe veszik. 
Figyelemre méltó Mme behoritseh es I arsa czeg 
meílfűzö gyártmányainak bemutatása, gazdag 
változatossága bel- es külföldi, legjobb szabású 
mintákkal, fényűzési és közönséges használatra 
szánt mellfűzők. Mindezeket kiváló ízlés, szakér­
telem. disz kepezik. Maga Hegedűs 8ándor nagy 
elismeréssel volt e jo hírnévnek örvendő czeg 
kiallilasa iránt. Különben jo bornak nem kell 
ezégér. Sok érdekes látni valója még a kiállítás­
nak. de mi részletekbe nem bocsátkozhatunk.

Kitüntetés. Nagy Lajos csendörőrmeslerl 
a palankai csendőrörs parancsnokai szép kitünte­
tés érte. 0 felsége ugyanis becsülettel, hű és 
hosszú sikerrel dús szolgálatai elismeréséül a 
koronás ezüst érdemkeresztlel jutalmazta meg. a 
melylyel 32 fillér napi pótlék is jár.

Veszélyes szúrás. Folyó évi május hó 31-mi 
délután a Saponvai szent kiilnál megtartott bú­
csú alkalmával Szlricscvils Zsifkó, Relilv Jóczót 
minden szóváltás nélkül hasba szúrta. Regi liara 
gosok voltak. A sértettel a kórházba szállították, 
a lettest pedig elfoglak.

Gyilkos asszony. Kubatov Katalin 38 éves 
garai (gvurils-puszlai) lakosnő. ki saját beyalli'“<> 
szerint busz óv óla járta a. ..Kálvária tövises út­
ját" a fcrjevel Kubatov Márkkal, mull évi október 
h() 16-án belelve látta a csordultig meglelt poha­
rat. epen kapóra jött neki, hogy gyermekei bolt 
részegen hozták haza kocsin az édes apjukat. 
E<les anván’i ill hozzuk az édes apánkat, fektesse 
kend le, mert elázott ! kiáltották lelője mar 
messziről. fisak fogjatok ki a lovakat és mén 
jelek aludni. 0 meg hadd maradjon a kocsin 
válaszolt az anya. A fiuk ugy is lellek. Kuba- 
tovne pedig, aki évek óta szenvedett lerje rossz 
bánásmódja miatt, csak azl varia. Hirtelen lölka 
poll egy öles fejszéi és három üléssel széthasí­
totta az ura lejét. A gyilkos asszony a vizsgáló­
bíró elölt három Ízben is beismerte a vadat, a 
szabadkai törvényszék előtt megtartott esküdlszcki 
tárgyaláson azonban nem akart visszaemlékezni 
semmire. De az esküdlek beigazolva látták a bű­
nös asszony teliét, mire a bíróság szándékos cm- 
bőrülés miatt hal évi fegyházzal sújtotta. A kúria 
a napokban elutasította a beadott semmiség! 
panaszt.

Felvételek a szabadkai állami tanitónö-képzöbe. 
A szabadkai állami lanilónö-kópző intézel az 
1900 901 ik tanévre való felvételre mar kiadta a 
hirdetését. A felvételért folyamodhatnak 14-il 
életévüket betöltőtI leánvok, kik a polgári vagy 
más felsőbb leányiskola IV. osztályai vagy a lel 
söbb népiskola II. osztályát sikerrel vígezlék. A 
felvételt kért) folyamodvány az intézel igazgató 
tanácsához intézve az intézel igazgatóságánál 
f. évi junius 10 ik napjánnk d. e, II óráig nyuj 
tandó he. Bővebb fel világosi lasl nyújt az igaz, 
galóság.

Becsapott vidéki. Szommer Béler jankováczi 
földbirtokos a napokban Szabadkára utazott a 
felesegcvel. Nagyon boleg az asszony, a janko 
vaezi orvos tanácsára jöttek be a városba, hogy 
valami ügyes orvost keressenek lel. Az alyali 
nemcsak az asszonyt hozta be Szabadkára, ha­
nem 1000 koronát is. 700 koronát papirpénzben. 
amelvel katonakönyvecskéjébe leve a belső zs< 
hehe helyezett. 300 koronát ezüslpénzben egv 
zacskóban; a pénzt azért hozta magával, mert a 
jankováczi takarékpénztárban kicsi a kamatláb 
elhelyezi valamelyik szabadkai bankba, ahol több 
kamatot fog kapni. A mikor a vonalról leszálltai, 
hozzájuk csatlakozott Milassin Lukács felső szent 
iváni lakos, a kit látásból ismerlek és velük ment 
a varosba. Útközben annyit beszélt nekik a sz.a 
badkai zsebinelszőkröl, mig vf‘grc Szomer áladl 
neki a pénzét megőrzés végett. A mikor a Ko­
sát h Lajos-ulezába érlek, a csalónak eszébe ju 
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toll, hogv ell'ogvoll ;i dohánya. Megkérte Szóm 
meri, hogy menjen lm a tőzsdéim e- hozzon 
neki S lillerérl egy pakli dohányt, majd o meg­
várja az ajtóban. Szonnner nejevei együtt bement 
a boltba es mikor kijöttek. hűli helyei talál­
ták. Milassin eltűnt. Kereslek mindenh'le. de 
hiába, a rendőrségbe.-, fordult segélyért. Az ke­
reste a csalót mindenfelé, siirgönyileg megkeres­
lek a vidéki varosokat, de eddig eredméii\ llól 
kid. A nyomozás a legnagyobb crelvlvel folyik.

TÖRVÉNYSZÉKI CSARNOK.
Esküdtszéki tárgyalás.

Szabadka. 1900. június ■>.

A szabadkai kir. törvényszék mint eskiidl- 
birós ig ma larlolla az első eskiidlszéki tárgyalást 
a m is >dik ülésszakban :

Jaszlily Antal bajai fuvaros állott az esküdt­
szék elölt, aki Italait okozó súlyos (esti sértés 
Ininlol lével volt vádolva.

Az esel a követ kező :
Jaszlily Antal m. é. október ho ‘.I en gabo­

nát vitt a hajóra kocsin több fuvaros társával. 
Visszafelé jövel Gyttrákovics Antal fuvarostól czi- 
garellál kert az utón, ez nem akart neki adni, 
aimre (összeveszlek, (iyurákovics kést lógott ellen­
felére. de fuvaros társai szél választoltak őket.

Jaszlily a következő napon október lil iken 
a bajai borpiaczon kora reggel vart munkára, 
amidőn oda jött kocsin (iyurákovics és szidta 
Jas/.lilyol azl mondván neki:

„tegnap a szemedet akartam kivenni 
ma a szivedet"

arczaba csapolt es orrát beverte. Jaszlily c tá­
madásra a kézében lévő ostorral kétszer ellen­
felére vágott és kocsijához szaladt, (iyurákovics 
erre kocsijához ugróit felkapta a vasvillál és a 
kocsin szemközt jövő Jaszlilyol meg támadni 
akarta, amire ez a kocsiülésl felkapta es úgy 
vágta avval fejbe ellenfelét, hogy koponyája nu g- 
repedt, aminek kőivel kéziében ez összeesett és 
rövid kínlódás után meghall.

Az esküdt bíróság tagjai a következők voltak : 
Elnök Polgár Józsid' lörv. elnök, bírák Olsavszky 
Jenő és Salánki József lörv. bírok. jegyzi") (inai 
Lajos, ügyész Dr. Eperjessi Béla kir. iigvész. 
Szakértő orvosok: Dr. Beczássy Gyula es Dr. 
Dcuueberg Kálmán orvosok, védő Dr. Kisebből’ 
Zsigmond bajai ügyvéd.

Kisorsollallak esküdtekül a köveiközök :
Dr. Weisz Jenő, Tamási János. Gsovics 

György. Szke ulerovics Péter. Kovács János, Po 
lyákovils Alajos. Szaulms Gergely. Hold Gábor 
Kerencz. Szabados János. Kunelz Ignálz. Vukov 
Márk. Szkenderovics Simon. Póleskiidl Raichl 
Kerencz.

Miután az esküdlek az esküt letelték, az 
elnök megkérdezte a vádlottal bűnösnek erzi-e 
magát, amire ez nemmel leld. Az elnök felhí­
vására vádlott elmondja a tényállást és avval 
védekezik, hogy nagyon ittas volt az előző napon 
történlek alkalmával, az esel elkövetésénél pedig 
önvédelmei használt.

Ezután a tanuk hallgattatlak ki. 15 tanú és 
kel szakértő orvos volt beidézve. Első sorban az 
okt. 9-iki eseményeket igazoló tanukat hallgatlak 
ki. valamennyien egybehangzóan vádlott vallonná 
sál erősítették meg. Az oki. 10-iki eseményeket 
igazoló tanuk azl mondjak, hogy vasvillával tá­
madta meg (iyurákovics ellenfelét, amire ez a 
kocsiüléssel fejbe ütötte.

A szakértők az ülést feltétlenül halálosnak 
mondották.

Az (önök Felhívására a kir. ügyész beter­
jeszti az esküdtekhez inlézell kérdést.

A védő a kérdést magáévá teszi.
Az (önök felhívja a vedül, hogy kivánja-e 

azl a kérdést feltenni, hogy a vádlott jogos ön­
védelemben követte el telid? \ e(|ö kijelenti, 
hogy kívánja és megszövegezi a kérdést. A tör­
vényszék e kérdések megszövegezése miatt visz- 
szavonnl és a következő három kérdést teszi 
fel az esküdteknek :

I. Bünös-e vádlott Jaszlily Antal abban, 
hogy 1899. ev október lm lll-en Báján (iviira- 
kovies Antall a kocsiülés deszkájával szándékosán 
úgy fejbe ütötte, hogy az annak folytan szenve­
dett testi sértés következtében annak halala be­
következett ?

2. Bűnös-e vádlott Ja^zlilv Antal abban, hogv 
189*.l  ev október hó 10-én Báján (iyurákovics 
Antall a kocsi ülés deszkajavai szándékosán ug\ 
fejbeiilölle. hogy az annak folytan szenvedett 
testi sértés folytan meg hall, de ezt erős Felin­
dulásában es rögtön követte d és ezl a sertett 
j< glalan bántalmazása okozta.

3. Szükséges voll-e. hogy Jaszlily Antal ezen 
teltei az o személye ellen inlézell jogtalan táma­
dás elhárítása végett elkövesse ?

A kerítések megszövegezése után a kir. 
ügyész előterjeszti vádbcszédél. hosszasan és be 
hatóan fejtegeti, hogy itt nem lehel szó jogos 
önvédelemről, viszont a védő ugyancsak hossza­
san a jogos önvédelem melleit címül szól.

Az esküdlek ezu'an visszavonullak és hosz- 
s/.as tanácskozás után Szabados János elnök 
kihirdeti a következő határozatot:

Első fő kérdés nem.
Második kérdés nem.
Elnök felhívja az ügyészt, hogy legyen indít 

v:invl. alakjára nézve vájjon helyes e a határozat?
í gvesz kéri, hogy uj határozatot hozzanak, 

miután a határozatok ellent mondok.
Az. esküdlek Iliből visszavonulnak és a kö­

vetkező ellenkező határozatot hozták :
Első kérdés : nem.
Második kérdés: beinél több igen. 
Harmadik kérdés: bélnél több igen.
A kir. ügyész seinmiségi okol jelent he. 

mert az esküdlek elnöke az utolsó kérdésnél a 
számol megmonddla.

Ezután a kir. törvényszék az Ítélethozatalra 
vonul vissza es rövid tanácskozás illan kihirdeti 
az Ítéletet, amely szerint vádlottat felmentette

Az ildel jogerős. minthogy a kir. ügyész a 
semmiségi panaszt vissza vonla.

Nyilttér.*)
Nyilatkozat.

A „Bajai lliiiap" 22-ik szamában Ho­
rni/J. Utóda álltai közzétett nyilatkozalra 
válaszom a következő : Kiismerem s jelen­
leg is lonlai'lom a lek. Il’r/s: Nándor ta­
nácsnok úr elöli leli ama panaszomat, 
liopv a helyi iparkiállilásra szánt medvebőr 
szőnyeg nem készüli Ilonig J. Utóda mű­
helyében. hanem. Iiogv azl Budapestről 
elkészített állapotban hozatla. ténykedése 
e lekinlelben csak abból állott, hogy a szö- 
nveg körül két színes posztói varralolt. a 
szomszédokai a kiállítandó medvebőr sző­
nyeg megtekintésére felhívta és tanonczá- 
val a.zt az iparkiállilás helyére beszálliltalla. 
ez utóbbit én soha kétségbe nem vonlain, 
tehát Honig J. utóda nem mondhatja, Iiogv 
panaszom egy irigy konknrrens rágalma­
zása, én csak a valót állítottam s ha ngy 
tetszik behizonyitoni. hogy postáról szállí­
totta azt a más képességével ékeskedő ezég 
műhelyébe.

Peder Péter,
szűcs ipaios.

NYILATKOZAT.
Azt hiszem, hogy Peder Péter helybeli 

szücsmesler a „Bajai Hírlap'1 múltbeli szá­
mában közzé lidt nyilatkozatomra válaszolni 
fog. Tekintettel arra, hogy a tényállási én 
már közöltem s igv az ő válasza csakis 
téves lehet, ezennel ismét és a leghatározot­
tabban kijelentem, hogy a kiállításra bocsá­
tott tárgyam saját miihelyemben az én 
felügyeletem alatt és utasításomra készüli, 
a mit bárkinek is kész vagyok bebizonyítani.

További hírlapi polémiába vele nem 
bocsátkozom.

Tisztelettel
Honig J. utóda 

kalap,- sziies- és szörmeórti 
kereskedő.

*) E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelős­
séget a Szerk.

Hirdetések.
% o V V o a • -V
459. szám.

V 1900.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi I.X. t.-cz. 

102. i-a értdlmében ezennel közhírré teszi, hogv a bajai 
kir. járásbíróság 1811'.). évi V. 382. számú végzése 
következtében Dr. Neuman Bernát bpesti ügyvéd állal kép­
viseli Első Berlini ovadéktársaság javára Grünvald István 
ellen III!) kor 08 íill. s jár. erejéig 1899. évi márczius 
hó 23-án foganatosított kielégítési végrehajtás utján lefog­
lalt és 1210 korra becsült következő ingóságok, u. m : 
kféle szoba bútorok nyilvános árverésen ('ladatnak.

Mely árverésnek a bajai kir. járásbíróság 1899-ik 
évi \ . 382 (5. számú végzése folytán III!) kor 08 till. tőke­
követelés. ennek 1898. évi deez.einber hó l-ső napjától járó 
5" n kamatai és eddig összesen 118 kor 40 flllben biróilag 
már megállapított költségek ('fejéig végrehajtást szenve­
dett lakásán Baján leendő eszközlésére 1900. évi junius 
hó 15-ik napjának délelőtti 9 órája határidőül kitiizetik és 
ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg. hogy az érintett ingóságok az 1881. évi I.X. t.-cz. 
107. és 108. <-a értelmében készpénzfizetés mellett, a 
legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is 
el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is 
le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési .jogot nyertek 
volna, ezen árverés az 1881. évi I.X, t.-cz. 120. jj-a értel­
mében ezek javára is elrendeltetik.

Kdt Baján, 1900. évi május hó31-ik napján.

RÁCZ ISTVÁN
kir. bírósági végrehajtó

2023. szám.
tkv. 900.

Árverési hirdetmény.
A bajai kir. jbiroság mint tkvi hatóság részéről 

közhírré tétetik miszerint Dr. Vadászy Bertalan ügyvéd 
által képviselt Országos önsegélyző es fogyasztási szövetkezet 
végrehajtatiüiak Kovács József báth-monostori lakos elleni 
végrehajtási ügyében az árverés 9(> korona tőke köve­
telés ennek 1895. évi január hó 3-ik napjától járó ti° o 
kamatai kamatai 4(5 kor 08 Ilii, megállapított és 18 kor 
150 lillér ezuttali és a még felmerülendő költségeknek 
kielégítése végett az 1881. évi I.X. t.cz. 144.. 1415. és
1515. sj-ai értelmében a szabadkai kir. törvényszék terül­
tén lévő a b.-monostori 791. szu betétben A. I. 1 2.
sorsz. 81. és 82. hrsz. a. foglalt 2(51. szu ház és beltolek- 
ből Kovács .b-zselet megillető leiére 50(5 korona. az
A. II. I I s..i- 1219.. 3378/45.. 3588. és 3589. hrsz. alatt 
foglalt ji'S/.ágtestből Kovács .lózsefet megillető feléle 
358 korona és az A III. I 5. sor és 2881 2885.
alatt foglalt jószágtesl re 84 korona kikiáltási árban 
ezennel elrendeltetik és annak a B.-Monostor község 
házánál leendő megtartásár.i az 1900. évi junius hó 16 ik 
napjának délelőtti 10 órája kitiizetik, mely alkalommal a 
jelzett ingatlan a kikiáltási áron alul is ('ladatni fog.

Árverezők tartoznak kikiáltási ár |0"o-át készpénz­
ben vagy óvadékképes papírban a kiküldöttnek átadni.

\’evő köteles a vételárat három egyenlő részletben 
es pedig az első részletet az árverés jogerőre emelkedé­
sétől számított 30 nap. a másodikat (50 nap, a harmadi­
kat 90 nap alatt az árverés jogerőre emelkedésétől számi­
tolt 5 " a kamatokkal együtt a bajai m. kir. adóhiva­
talba lefizetni.

A bánatpénz, az utolsó részletbe fog beszámíttatni.
A részletes árverési feltételek a hivatalos órák 

alatt a tkvi. hatóság irattárában és B.-Monostor község­
házánál megt (>ki üthet ők.

A kir. járásbíróság mint tkvi hatóság.
Baján 190(1. évi február Ibi 27-ik napján.

T E M M E R 
k i r. a I j b i r ó.

2054. szám.
tk. 1900.

Árverési hirdetményi kivonat.

A bács almási kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság részéről közhírré tétetik, miszerint Mukits Simon 
ügyvéd kérelme folytán Madarász Albertnc szül. Német 
Johanna végrehajtatónak Szabó Pál és neje Kovács Júlia vég­
rehajtást szenvedettek elleni vrgreli. ügyében Szab i Pál 
késedelmes árverési vevő ellen az árverés 944 kor. vé­
telárhátralék. ennek 1899. évi augusztus 3-tol jár. 5" ti 
kamatai 12 kor. 4(1 lil. ezúttal és még felmerülendő költ 
ségeknek kielégítése végett az 188|. évi I.X t. ez. 185. 
£-a őrlőimében a szabadkai kir. törvényszék területén 
lévő ajankoyáczi 2932. sz. betétben. A. I. I rendszám 
alatt felvett 441 és 442. hr. 3(52. ö. i. számú ház és bel- 
telekre 80(1 kor. kikiáltási árban ezennel elrendeltetik és 
annak Jankováez. község házánál leendő megtartására 
1900. évi julius hó 3-ik napjának d. e. 10 órája kitiizetik, 
mely alkalommal a jelzett ingatlanok a késedelmes vevő 
kárára és veszélyére bánatpénzének elvesztése mellett a 
kikiáltási áron túl is eladatni fognak.

Árverezők tartoznak a kikiálási ár IO"/oat kész­
pénz vagy ovadékképes papírban a kiküldöttnek átadni.

\ bánatpénz, az. utolsó részletbe fog beszámíttatni.
A részletes árverési télből lek a hivatalos órák 

alatt a tkvi hatóság irattárában és Jankováez község 
házánál megtekinthetők.

A kir. jbiroság mint telekkönyvi hatoság.
B. Almáson. 1900. évi május hó 14-ik napján.

F I C Z E R E.
kir. a Ilii ró.



1900. BAJAI HÍRLAP. junius lo.

Nyilvános köszönet.
Wilhelm Ferencz neunkircheni 

gyógyszerész innak A. Ausztria, az 
antirheumatikus és antiarthritikus vér- 

tisztitó tea feltalálójának.
Vértisztitó köszvéiiy és csúz ellen.

Ha ezúttal a nyilvánosság elé lépek, úgy ez 
azért történik, mert kötelességemnek isme­
rem Wilhelm neunkircheni gyógyszerész in ­
nak legbensőbb köszönetéinél kifejezni azon 
szolgálatokért, melyeket vértisztitó leaja fáj­
dalmas csúzos bajomban nekem telt es azért 
is. hogy másokat is. kik ezen szörnyű baj 
bán szenvednek, ezen kitúrni leara ligyeimesse 
legvem. Képtelen vagyok azon kínos fajdal­
inakat. melyeket tagjaimban 3 even át min 
den időváltozás alkalmával szenvedtem le 
írni, s a melyektől sennnifele gyógyszer, sem 
a Becs melletti Badeni kénes fürdők hasz­
nálata nem tudott megszabadítani. Álmatla­
nul hevertem éjjeleken keresztül agyamban, 
elvagyam napról-napra fogyott, mindinkább 
rosszabb sziliem voll és. (‘gesz testi erőm 
csökkent. Acgy beiig használtam a lenti 
teát és nemcsak megszabadultam fájdalmaim­
tól. de most sem érzék fájdalmakat, jóllehet 
ti Ind óla ezen teával nem elek es testi 
állapotom is javult. Szilárdan megvagyok 
győződve, hogy mindenki, aki hasonló bajban 
ezen teához folyamodik, ennek feltalálóját 
Wilhelm Eerencz ural úgy. mint en áldani 
fogja.

Kiváló tisztelettel

Butschin Streitfeld grófnő
alezredes neje.

Ház eladás.
A néh. Dr. Lemberger Henrik- 

féle Haynald-utczai ház 

szabad kézből eladó.
Bővebbet a kiadóhivatalban.

'S. f’4

£e Sri ffon
valódi franczia 

szivarftapapir és Hüvely.
Kapható minden jobb kereskedésben.
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* * • * • Richler-féle 2-2..“__ 2,

Horgony PainExpeller
r Liniment. Capsici comp.

Ezen hírneves háziszer ellentállt az 
idő megpróbálásának, mert nuii t<»l>b 
mint 30 év óta megbízható, fajdalom- 
csillapító bedörzsölésként alkalmaztatik 
köszvénynél, csúznál, tagszaggatasnal 
és meghűléseknél es az orvosok áltál be- 
dörzsölésekre is mindig gyakrabban ren­
deltetik. A valódi Horgony-Pain-Ex- 
peller, gyakorta Horgony-Liniment. el­
nevezés alatt, nem titkos szer, hanem 
igazi népszerű háziszer, melynek egy 
háztartásban sem kolleno hiányozni. 
40 kr., 70 kr. és 1 frt. üvegenkénti árban 
majdnem minden gyógyszertárban kész­
letben van; főraktár: Török József 
gyógyszorésznél Budapesten. Bevásár­
lás alkalmával igen óvatosak legyünk, 
mert több kisebbértékü utánzat vau for­
galomban. Ki nem akar megkárosodni, 
az minden egyes üveget „Hor­
gony" védjegy és Richter 
ezégjegyzés nélkül mint nem 
valódit utasítsa vissza.
RICHTER F. AD. ti lána, Rudolsladl 
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Oyerniek-keiiőcH.
A hintőporok gyakran ártalmasak. Helyettük meglepő 

gvugvhatás....... inti a Pecsics-féle gyermek-kenöcs njanllnitó,
mi'lv az izzadtság és vizeles okozni pállottságot és kisebesülést 
nieggúloljn és a mar kisebesüll részekéi gyorsan meggyogyilja, 
úgyszintén a felnöl leknél, mindennemű sebet, feltörést, lábiz­
zadtságot. persenéseket. slb. Ezen kenőcs évek múlva sem 
romlik el. Ara használati utasítással 60 fillér, postával küldve 
20 fillenrel több, barom skatulyánál kevesebb nem küldetik.

Paralysian heilörzMÖléw.
köszvényes és reumaticus lajd,Ilmáknál. Ízület szaggatásoknál, derék és 

hátfájásoknál, esés vagy lökés slb. almi okozóit daganatoknál, lábikra görcsnél, továbbá 
kitűnő erösitöszer nagy strapátiok elolt es után. u. m. hosszú gyaloglás, kerékpártúrák, 
nehéz munka, fej és fogfájdalmaknál.

Ára használati utasítással I korona 60 (liter, postán küldve 40 fillérrel több 
és csak 2 tégely küldhető.

Kapható: Pecsics József, gyógyszertárában Zágráb. Ilica 43., Török 
József gyógyszertárában Budapest. VI. Király-utcza 12., es a leg­

több gyógyszertárban és drogueriában vidéken.

(lOH DIEN1

Csak ezzel a tör*  
rénysz. bej. védő- 
JegJ’Kypl valódi. 

LONDON, 
ChiüfOfficoS.VV. 
48 Brixton Ron<l.

Főraktárak: 
Burmáim.

Angol India. 
Agen. Záirráb. 

Algler. 
Amsterdam, 
H. Sanders, 

ltok in 8.
Basel,

Szt. J ános gyógy • 
túr, \V. Kratz.

Belgrád,
Nikola A. Dolini. 
gyogytúr Mihály 

fejedolo inhoz, 
Központi raktár 
Szerbia részére.

lieilin, C. 
Bologna.

Bruxelles,
Phnrmaeio Oh. 
Dolacro <Sr Oo.

Budapest, 
Török J.

Dr. Eiígor L. és J. 
( airo.

Cöln a. llh., 
Noris. 

Debrecen. 
F.icli, Luxemburg.

Sehinidt P., 
gyógysz.

f-Oil
híj

(a melyet az egészségügyi hatóság megvizsgált?
az egész világ kedveli és mindenütt keresik. Csak 
akkor valódi, ha az oldalt látható zöld, a törvény­
széknél bejegyzett „apáca’-védójegvgyei van ellátva. 
Föliilmulhatatlan szer minden mell-, tüdő-, máj-, 
gyomorbetegség ellen stb. külsőleg is ki­

tünően hat és sebet gyógyít.
Egy próbaüveg Itérmentesen 1 korona 10 fillér. 

Széjjelkiildé*  csak előzetes fizetés eset n.

Thierry A. centifoliakenőcso
(csodakenőcsnek nevezik)

utolérhet'1?'(ni szívó erejű és gyógyitóhatásu. Operá­
ciókat a legtöbb esetben fölöslegessé teszi. E kenőcs- 
csel egv 11 éves, gyógv iihatatlannak tartott <sont- 
'Zut. uj ibban pedig egv 22 éves rá'-szerű bajt gyó­
gyítottak meg Antiszeplikus és gvógvitóhatá<u min­

denféle seű gyuladá-ánál.
I’róbalégely bérmentve I kor. SÍI lill. Csuk nliizi'les fizetés esetén küldjük meg. 

Óvakodjanak utánzatoktól es kerüljek az enekte- 
len úgynevezett házi kenőcsöket s más effeleket. 
Cím. A. Thierry. gyógyszertar es gyár a Védőangyaihoz, 

Pregrada Piagerhof felé, a Déli vasút mentén. 
ProsuBAtus ingyen és bérmentve

E szerek sohasem romlanak meg és jó azokat 
használatra készen a házban tartani. Az összes mü­
veit államokban bejegvz.ett vudőjegyeimnek utánzatát 
a törvény üldözi. 57474
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lsslgeae, 
Dordogne, Kópén*  

húga, 
fabriken farma.

Milánó,
A.. Bertoloni.

Malmö, Serrlge, 
Apót. Lojonet.

Nantes, 
Pharmacie 

C. Erődet, 
Nápoly. 1'alerMO.

Párls, 
Pharmacie 

franeaise, 1 & 8, 
Placc de la Repu- 

hlique, Phar- 
intieie Daprey, 11, 
Ruo des francs 

Bourgeoia.
Prága.
Hó ma, 

Corso. /-„iziaía 
dél l'oliclinico.

lloubalx, 
Pharmacie 
E. Gerrath.
Sarajeno. 

Szeged.
Temesvár. 

Trieszt. Velence. 
Vienne. Zűriek.

Csak ezzel a tör* 
vénysr.. bojegy* 
tett védójegygyel 

valódi.

yfazal József könyvnyomdája
3Í aj á n.

Mindennemű könyvnyomdái munkák a legszebb kivitelben el vállaltainak u. m.

könyvek, folyóiratok, ügyvédi és kereskedemi nyomtatványok,

névjegyek, eljegyzési kártyák
báli és esketési meghivók, gyászjelentések, falragaszok, számlák,

körlevelek stb
4t5Tu^u»o.u.u.OiUju-iOiO.tr

Nyomatott Kazal József könyvnyomdájában Baján.
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